ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа 2018 г. N 929

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ

ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве Российской

Федерации по развитию Дальнего Востока, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 июня 2012 г. N 664 "О Министерстве Российской Федерации по

развитию Дальнего Востока" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 28, ст.

3898; 2013, N 45, ст. 5822; 2014, N 15, ст. 1750; 2015, N 2, ст. 491; N 14, ст. 2129; N 15, ст. 2279).

2. Реализация мероприятий, вытекающих из настоящего постановления, осуществляется

Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности работников его центрального

аппарата, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в федеральном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период на руководство и управление в сфере

установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 августа 2018 г. N 929

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА

1. Подпункты 4.2.3 и 4.2.8.4 признать утратившими силу.

2. Подпункты 4.2.8.5 и 4.2.9 изложить в следующей редакции:

"4.2.8.5. подготовку ежегодного национального доклада в Правительство Российской Федерации о

развитии Дальнего Востока;

4.2.9. разработку документов стратегического планирования (концепций, доктрин, стратегий и

других документов) развития территории Дальневосточного федерального округа;".

3. Подпункт 4.2.14.3 признать утратившим силу.

4. В подпункте 4.2.19.5 слова ", органы, осуществляющие контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов в государственные

внебюджетные фонды," исключить.

5. Подпункт 4.2.19.14 изложить в следующей редакции:

"4.2.19.14. установление порядка согласования проведения внеплановых проверок органами

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля в отношении

резидентов территорий опережающего социально-экономического развития;".

6. Дополнить подпунктами 4.2.19.16 - 4.2.21.3 следующего содержания:

"4.2.19.16. согласование схемы территориального планирования субъекта Российской Федерации, в

котором создается или функционирует территория опережающего социально-экономического

развития, согласование документации по планировке территории опережающего социально-

экономического развития для размещения объектов капитального строительства регионального

значения в границах муниципальных образований, в которых расположена территория

опережающего социально-экономического развития;

4.2.19.17. утверждение проекта планировки территории опережающего социально-экономического

развития в целях ее комплексного развития;

4.2.19.18. согласование документов территориального планирования муниципальных образований,

в границах которых расположена территория опережающего социально-экономического развития, а

также правил землепользования и застройки;

4.2.19.19. предоставление земельных участков, находящихся в федеральной собственности и

расположенных на территории опережающего социально-экономического развития;

4.2.19.20. контроль за выполнением резидентом территории опережающего социально-

экономического развития соглашения об осуществлении деятельности;

4.2.19.21. установление сервитутов в отношении земельных участков в целях размещения объектов

инфраструктуры территории опережающего социально-экономического развития;

4.2.19.22. согласование требований к оборудованию и обустройству участка территории

опережающего социально-экономического развития для целей таможенного контроля,

определяемых федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области

таможенного дела;

4.2.19.23. принятие решения о подготовке документации по планировке территории опережающего

социально-экономического развития;

4.2.19.24. проведение проверки соответствия проектной документации необходимых для создания

территорий опережающего социально-экономического развития объектов проектам планировки

территории и проектам межевания территории в случае, установленном частью 7 статьи 26

Федерального закона "О территориях опережающего социально-экономического развития в

Российской Федерации";

4.2.19.25. принятие решения о резервировании земель, принудительном отчуждении земельных

участков (изъятии земельных участков) и (или) расположенных на них объектов недвижимого

имущества, иного имущества для государственных нужд в целях размещения объектов

инфраструктуры территорий опережающего социально-экономического развития;

4.2.19.26. выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при

осуществлении строительства и реконструкции объектов инфраструктуры территории

опережающего социально-экономического развития, за исключением объектов, указанных в пункте

5.1 части 1 , кроме автомобильныхстатьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации

дорог федерального значения;

4.2.19.27. осуществление контроля за деятельностью управляющей компании территории

опережающего социально-экономического развития и ее дочернего общества;

4.2.20. функции в области функционирования свободного порта Владивосток, в том числе:

4.2.20.1. утверждение порядка ведения реестра резидентов свободного порта Владивосток, состава

сведений, содержащихся в указанном реестре, а также порядка представления сведений,

содержащихся в указанном реестре;

4.2.20.2. утверждение формы свидетельства, удостоверяющего регистрацию лица в качестве

резидента свободного порта Владивосток;

4.2.20.3. установление сервитутов в отношении земельных участков в целях размещения объектов

инфраструктуры свободного порта Владивосток;

4.2.20.4. принятие по согласованию с наблюдательным советом свободного порта Владивосток

решения о резервировании земель и принудительном отчуждении земельных участков (изъятии

земельных участков) для государственных нужд в целях размещения объектов инфраструктуры

свободного порта Владивосток;

4.2.20.5. предоставление по согласованию с наблюдательным советом свободного порта Владивосток

земельных участков, находящихся в федеральной собственности, свободных от прав третьих лиц и

расположенных на территории свободного порта Владивосток, в целях реализации резидентами

свободного порта Владивосток инвестиционных проектов;

4.2.20.6. ведение реестра резидентов свободного порта Владивосток;

4.2.20.7. обеспечение деятельности наблюдательного совета свободного порта Владивосток;

4.2.20.8. согласование определяемого федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным в области таможенного дела, порядка обеспечения на территории свободного

порта Владивосток контрольно-пропускного режима на портовых участках или логистических

участках, включая порядок доступа лиц на такие участки;

4.2.20.9. выдача свидетельства, удостоверяющего регистрацию юридического лица

(индивидуального предпринимателя) в качестве резидента свободного порта Владивосток;

4.2.20.10. определение формы и порядка выдачи свидетельства о выполнении резидентом

свободного порта Владивосток условий соглашения об осуществлении деятельности;

4.2.20.11. установление порядка согласования внеплановых проверок, а также заявленных органами

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля оснований для их

проведения в отношении резидентов свободного порта Владивосток;

4.2.20.12. обращение в суд с заявлением о расторжении соглашения об осуществлении деятельности

и прекращении статуса резидента свободного порта Владивосток при неисполнении резидентом

свободного порта Владивосток предписания об устранении нарушений до проведения внеплановой

проверки в рамках государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на территории

свободного порта Владивосток;

4.2.20.13. представление сведений о регистрации индивидуального предпринимателя или

юридического лица в качестве резидента свободного порта Владивосток в налоговый орган по месту

жительства индивидуального предпринимателя или месту нахождения юридического лица и в

таможенный орган в случае, если заявка индивидуального предпринимателя или юридического

лица, намеревающегося приобрести статус резидента свободного порта Владивосток, на заключение

соглашения об осуществлении деятельности предусматривает применение таможенной процедуры

свободной таможенной зоны, а также уведомление указанных органов в случае прекращения статуса

резидента свободного порта Владивосток;

4.2.20.14. установление порядка и сроков обжалования резидентами свободного порта Владивосток

решения управляющей компании об отказе в заключении соглашения об осуществлении

деятельности на территории свободного порта Владивосток;

4.2.21. функции, определенные Федеральным законом "Об особенностях предоставления гражданам

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и

расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав

Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации", в том числе:

4.2.21.1. согласование описания местоположения территорий, в границах которых земельные

участки не могут быть предоставлены гражданам в безвозмездное пользование, площади таких

территорий и оснований, по которым земельные участки в границах таких территорий не могут

быть предоставлены гражданам в безвозмездное пользование;

4.2.21.2. утверждение формы декларации об использовании земельного участка, предоставленного

гражданам в безвозмездное пользование;

4.2.21.3. установление требований к схеме размещения земельного участка на публичной

кадастровой карте в форме электронного документа и схеме размещения земельного участка на

кадастровом плане территории в форме документа на бумажном носителе по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской

Федерации на осуществление функций по государственной регистрации прав на недвижимое

имущество и сделок с ним, по оказанию государственных услуг в сфере осуществления

государственного кадастрового учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного

мониторинга земель, геодезии и картографии;".

7. Пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока вправе иметь геральдический

знак - эмблему, флаг и вымпел, учреждаемые Министерством по согласованию с Геральдическим

советом при Президенте Российской Федерации.".